
ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CALIFÓRNIA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DECRETO 251

DECRETO Nº 251/2025.
 

SÚMULA:- Dispõe sobre a indicação dos
usuários internos, autorizados à utilização das
assinaturas eletrônicas ou digitalizadas nos
processos administrativos internos da
Administração Pública Municipal e

 
CONSIDERANDO o artigo 7º, do Decreto nº 242/2025 –
Dispõe sobre processamento eletrônico e assinatura eletrônica
no âmbito interno da Administração Pública Municipal;
 
DECRETA
 
Art. 1º - Ficam autorizados à utilização das assinaturas
eletrônicas ou digitalizadas nos processos administrativos
internos da Administração Pública Municipal, os usuários
internos referenciados no anexo único deste Decreto.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 25/09/2025.
 
Edifício da Prefeitura do Município de Califórnia, aos 30 dias
do mês de setembro de 2025.
 
PAULO SÉRGIO CHILEIDE
Prefeito
 
ANEXO ÚNICO
RELAÇÃO DE USUÁRIOS INTERNOS
 
GABINETE DO PREFEITO
 
PAULO SÉRGIO CHILEIDE
ADAUTO APARECIDO DE ASSIS
PEDRO ABILIO AUGUSTO PINTO
ALFREDO J. GONZALEZ DI LANDRO
NEUZELI FEDEROVICZ
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO,
FINANCAS E PLANEJAMENTO
 
*DEPARTAMENTO ADMINISTRAÇÃO:
MONIQUE ANDRESSA MATOS AMADIO PAZINI
GABRIEL HENRIQUE CONCEIÇÃO
LETICIA KARYMEN FOLLADOR DE MELO
 
*LICITAÇÃO E CONTRATOS:
HELOA RAISA BERNARDES
DANIELE DE LURDES RAMARI
JENIFFER HELEN TEODORO
DANIEL LUCAS DOS SANTOS MATTOS
ROBERTA APARECIDA RODRIGUES
MIGUEL DE ALMEIDA RODRIGUES
 
*RECURSOS HUMANOS:
SIRLEI JUVENTINO NUNES
LETICIA AZEIKA FERREIRA
 
*ARRECADACAO, TRIBUTACAO E FISCALIZACAO:
JOSE DA CRUZ FARIAS
 
*CONTABILIDADE:
JANAINA BARCALA PAULO



VALDIR DE SOUZA
 
*TESOURARIA:
ADRIANA CORREA RAMOS
CARLA GEOVANA FORNEL
 
*COMPRAS:
MARIANA SOUZA BERNARDINO DOS SANTOS
 
*FOMENTO/CONVÊNIOS/SALA DO EMPREENDEDOR:
JAIR VALDIR DERETTI:
 
*PATRIMÔNIO:
ATAIDE VIANA BARBOSA
 
*OUVIDORIA:
ATAIDE VIANA BARBOSA
 
*FISCAL DE POSTURAS:
AKIS JUNIO RENATO DE MOURA
 
*PROCURADORIA JURÍDICA:
VINICIUS BARNEZE
 
*TÉCNICA DE SEGURANÇA DO TRABALHO:
ROSANGELA BOTELHO JORGE
 
SECRETARIA DE INFORMACAO E TECNOLOGIA E
COMUNICACAO
 
MONIQUE ANDRESSA MATOS AMADIO PAZINI
JULIANO PAZINI
 
SECRETARIA DE TRANSPORTE OBRAS E SERVICOS
PUBLICO
 
SANDRO ESILDO CAMARGO
WILLIAN DE LUCAS ANANIAS PIRES
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 
ANA PAULA PEREIRA
ANA MARIA DOS SANTOS
LUIS ANTONIO DOMINGUES NETO
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
E CIDADANIA
 
JULIETE ANDRESSA BRAGANHOLI
ADRIANA CANOVAS MATIAS CASSINS
ANDREIA REGINA ALEXANDRINO
GEISA APARECIDA SANTIAGO
RONY MARA GASPARETTO
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MULHER
 
JULIETE ANDRESSA BRAGANHOLI
TALITA DE ALMEIDA
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA
 
MIRENE FATIMA DA COSTA DIAS
DEISYELLE DE SOUZA
MARIZA MARIA CAMPOS COSTA
JOSIMERES DA SILVA DANTAS DE CARVALHO
DENISE BARTKO ALENCAR PAULO
EDILA AMANDA LAURIANO DA CRUZ
MIRENE FATIMA DA COSTA DIAS
 
SECRETARIA DE HABITACAO E
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
 
LUIZ FELIPE INACIO MACHADO



VINICIOS GONÇALVES DE MELO LIMA
ANA JULIA MUNHOZ DE LIMA
VINICIUS EDUARDO DAS NEVES
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
 
THAIS DE JESUS VILELA DA SILVA MEDEIROS
MARIELLY BUENO MARIANO
 
SEC. DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA
 
LUIZ AUGUSTO FERREIRA
DAIANE VIEIRA DE LIMA
GUSTAVO ANTONY JESUS DE SOUZA LOPES
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVACAO,
COMUNICAO E TURISMO
 
IZAIAS PALMA LOPES
 
DEFESA CIVIL:
 
NELSON COELHO

Publicado por:
Neuzeli Federovicz

Código Identificador:E8F6D921

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 01/10/2025. Edição 3375
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


